*Velle autem quod Deus vult, hoc est jam similem Deo esse: non posse velle nisi quod Deus vult, hoc est jam esse quod Deus est, cui velle et esse, id ipsum est.*⁴⁹

Anche se una piena unione si potrà avere solo dopo la morte, l'uomo spirituale possiede pienamente l'*unitas spiritus* con Dio, che viene così definita non perché lo Spirito santo la dispone, ma perché è lo Spirito santo stesso: amore del Padre e del Figlio, la loro unità, il loro bacio e amplesso; tale diviene l'uomo riguardo a Dio, proprio come il Figlio davanti al Padre; ciò che fa cominciare il cammino di riavvicinamento dell'anima a Dio non è solo

lo Spirito santo ma anche il forte desiderio dell'uomo di ritornare al suo principio, cercando di colmare la propria inconsistenza ontologica superando le debolezze.

Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus sanctus, sed quia ipsa ipse est Spiritus sanctus Deus charitas: cum per eum qui est amor Patris et Filii, et unitas, et suavitas, et bonum, et osculum, et amplexus; (...)

⁴⁹ Guillelmi a Sancto Theodorico, *Epistola ad Fratres De Monte Dei in Opera omnia*/3, cit., 258, p. 281.

Ora volere ciò che Dio vuole significa già somigliare a Dio; non poter volere altro da ciò che Dio vuole, equivale a essere già ciò che è Dio, dato che per lui volere ed essere coincidono.

Guglielmo di Saint-Thierry, *L'Epistola aurea, in Opere*/1 cit., 258 p. 275

*cum in amplexu et osculo Patris et Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia;
cum modo ineffabili inexcogitabilique fieri meretur homo Dei non Deus.*⁵⁰

Proprio perché le tre fasi del cammino non sono mere tappe cronologiche ma condizioni in un certo senso ineliminabili, anche i perfetti dovranno essere umili e obbedienti; cambia però la percezione che i monaci hanno dei loro doveri: la ricerca della virtù non è più uno sforzo, come nella fase animale, né un convincimento intellettuale, come nella fase razionale, ma un atto d'amore.⁵¹

5. Dalla *contemplatio* all'*amor*

Per il monachesimo altomedievale *contemplatio* è la parola-chiave per designare la perfezione: questo comporta un'idea di esperienza di Dio come qualcosa di alto e raggiungibile attraverso il distaccato rigore dell'asceti. Grazie a Guglielmo la parola-chiave della vita di perfezione è *amor*: segna la maturità della tradizione medievale, poiché il termine *amor* designa la *caritas* divina. Come si è osservato durante l'analisi del *De contemplando Deo*, la parola *contemplatio* compare solo nel titolo: in tutto il testo si parla di *amor* e Guglielmo delinea i tratti essenziali della conoscenza amorosa di Dio, la cui trattazione raggiunge la maturità nell'*Expositio super cantica canticorum* e il culmine nell'*Epistola aurea*.